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FORRETNINGSORDEN  
 
 
 
 

1. Mødet åbnes af formanden, der leder valget af di rigent. Dirigenten 
udpeger stemmetællere, der godkendes af forsamlinge n. Styrelsens 
sekretær sørger for optagelse af referat. 

 
2. Mødet afvikles efter den udsendte dagsorden. 

 
3. Dirigenten påser, at forhandlingerne fremmes, og  at god parlamentarisk 

orden opretholdes. Generalforsamlingens deltagere m å i alle tilfælde rette 
sig efter dirigentens afgørelser. 

 
4. Talere får ordet i den rækkefølge, de indtegnes hos dirigenten. Dog kan 

formanden og forslagsstilleren når som helst efter et indlæg begære 
ordet, ligesom dirigenten kan tillade en kort svarr eplik. 

 
5. Dirigenten kan bestemme, at taletiden begrænses.  Formanden og 

forslagsstilleren vil dog altid være undtaget fra d enne bestemmelse. 
Dirigenten eller 5 medlemmer kan stille forslag om,  at debatten afsluttes 
straks eller efter de indtegnede talere. Træffes en  sådan beslutning, kan 
kun formanden og forslagsstilleren yderligere tilde les ordet. 

 
6. Forslag skal indleveres skriftligt til dirigente n. Dirigenten bestemmer i 

hvilken rækkefølge forslagene skal sættes til afste mning. Afstemningen 
finder sted ved afslutningen af det punkt, resoluti onen/forslagene knytter 
sig til. 

 
7. Alle afgørelser træffes ved almindelig stemmeflerhe d. Jf. dog 

vedtægternes § 15, hvorefter vedtægtsændringer kræv er, at mindst 2/3 af 
de tilstedeværende medlemmer stemmer for den foresl åede ændring. 
Dette gælder såvel ved den enkelte paragraf, som he le vedtægten. 
Afstemningen kan foregå ved håndsoprækning, men ska l være skriftlig, 
hvis mindst 5 medlemmer forlanger det. Formanden ka n dog på 
styrelsens ve gne til enhver tid forlange skriftlig afstemning. 

 
8. Under forhandlingerne kan styrelsen eller 1/5 af  de fremmødte medlemmer 

forlange, at debatten afbrydes for at holde et grup pemøde. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Tilbageblik på sidste års generalforsamling 
Vi forsøgte sidste år med en lidt anden form for skriftlig beretning end vi plejer. Det 
gjorde vi, fordi vi i højere grad ville lægge op til medlemsdebat på generalforsamlin-
gen. Vi håbede, at vi på den måde kunne få en pejling på, hvad vores medlemmer pri-
oritererede. 
 
Det gik dog ikke, som vi havde forventet, da generalforsamlingen i høj grad blev præ-
get af, at det var et valgår. Det viste sig, at der var 2 kandidater til formandsposten. 
Alle fremmødte var meget engagerede i valget, som blev afgjort med én stemmes for-
skel. Dette valg og tiden før og efter generalforsamlingen har sat sit præg på styrel-
sens arbejde som en form for wake-up call. Vi har taget til efterretning, at næsten 
halvdelen af de fremmødte, ønskede en ny formand og dermed ny ledelse af kredsens 
arbejde. Vi lovede på generalforsamlingen, at vi ville overveje, hvordan vi kunne ar-
bejde med et generationsskifte i kredsstyrelsen. Dette arbejde er i gang. Vi vil give en 
orientering om nogle af planerne/tiltagene i den mundtlige beretning. 
 

Danmarks Lærerforenings kongres 2016 
De helt store temaer på kongressen var ” Hvad skal vi med skolen?” – herunder et 
folkeskoleideal - samt ”det gode arbejdsliv”. Emnet vedr. et folkeskoleideal blev skudt i 
gang af Alexander von Oettingen, doktor i pædagogik, med et inspirerende oplæg, 
hvor han bl.a. sagde følgende:” Vi er en vigtig stemme, den skal kunne høres og ses, 
men når I formulerer den stemme og skaber det billede, så hold jer til jeres profession, 
lærerprofession. Lad være med at låne idealer fra politikken, filosofien, videnskaben, 
kirken eller udlandet”. Videre sagde Alexander von Oettingen: ”Det pædagogiske ideal 
om skolen må således tage afsæt i undervisningen, fordi det er igennem undervisning 
at eleverne inkluderes i en fælles offentlig verden”. Hele oplægget findes på DLFs 
hjemmeside: http://www.dlf.org/media/9195982/kongresreferat-2016.pdf 
 
Der bliver arbejdet videre med emnerne både centralt og lokalt. 
 
Fra kredsen deltog vi med 3 delegerede og 2 styrelsesmedlemmer som tilhørere. 

Det gode arbejdsliv 
I forlængelse af kongressen har vi i kredsen haft fokus på ”det gode arbejdsliv”. Hvad 
er vigtigt for at skabe et godt arbejdsliv?  Vi har bl.a. haft et møde med TRerne, hvor vi 
har diskuteret, hvad der fremmer og hæmmer det gode arbejdsliv. Her fik Kredsstyrel-
sen gode input. Noget af det, der blev nævnt, som fremmer det gode arbejdsliv var: 

- Gode kollegaer 
- Der er ikke to dage, der er ens 
- Den daglige undervisning med eleverne 
- Social kapital 

I Kongresvedtagelse står der bl.a.: ”Stærke fællesskaber og kollektive aftaler, der giver 
reel indflydelse på arbejdslivet, er væsentlige forudsætninger for et godt arbejdsliv”. 



Arbejdsmiljøstrategi 
Hovedstyrelsen i DLF har i samarbejde med kredsene udarbejdet en arbejdsmiljøstra-
tegi, som er en udmøntning af principprogrammet og giver en retning på, hvordan vi 
kan arbejde med arbejdsmiljø ud fra nedenstående 5 pejlemærker: 

1. Fremme arbejdsglæde og trivsel 
2. Forebyggelse og tidlig indsats 
3. Holdbare løsninger i et helt arbejdsliv 
4. Arbejdsmiljøperspektiver medtænkes altid 
5. Kontinuitet, systematik og koordinering 

Punkterne indgår også i kredsstyrelsens fremtidige arbejde. 

Samarbejdet med TR 
Igen i år har vi afholdt TR-samtaler med samtlige tillidsrepræsentanter. Det giver os et 
godt billede af, hvad der foregår på de enkelte skoler. Der er udfordringer på alle sko-
ler. De fleste af skolerne sluttede med et underskud i 2016. Der har således været af-
skedigelser og forflyttelser både før skoleårets start og midt i skoleåret pga. dårlig 
økonomi. Nogle skoler har klaret den økonomiske situation ved at undlade at ansætte 
nye lærere ved naturlig afgang. Fælles for de fleste af vore TRere er, at de økonomi-
ske vilkår har fyldt meget i deres arbejde. TRerne mærker et stigende arbejdspres for 
både sig selv og lærerne på skolen. 
 
Den pressede økonomi i Favrskov Kommunes skolevæsen understreges af, at vi i for-
hold til den gennemsnitlige udgift pr. elev i hele landet mangler mellem 30 og 50 mio. 
kr. årligt. 
 
Et andet vigtigt punkt i TR-samarbejdet har været vilkårene for de deltidsansatte. Rig-
tig mange deltidsansatte oplever ikke den mindre arbejdsbelastning, de forventede. 
For manges vedkommende forventes man at skulle deltage i den samme mængde 
møder, som ansatte på fuld tid. Det er ledelsens ret og pligt, at der opleves en reel 
nedsættelse af arbejdsmængden. I vores Fælles Forståelse har vi adresseret proble-
matikken. Der står følgende: ”Opgaveoversigten drøftes løbende mellem medarbejder 
og leder, så der opretholdes balance mellem opgaveportefølje og den afsatte resurse”. 
Endvidere hedder det, at opgaveoversigten som minimum skal indeholde ’den samle-
de undervisningsopgave for den enkelte medarbejder under hensyntagen til den sam-
lede beskæftigelsesgrad’.  
 
I kredsstyrelsen har vi megen fokus på netop opgaveoversigterne. Der er ingen skoler, 
som fuldt ud lever op til beskrivelserne i den Fælles Forståelse. Vi har derfor taget ini-
tiativ til et fælles projekt med skolelederne om ’Den Gode Opgaveoversigt’. 

Børnehaveklasseledere 
Vi har i det forløbne år oplevet at flere skoler ikke ansætter børnehaveklasseledere til 
deres 0.-klasser i forbindelse med indførelse af aldersintegreret indskoling (AI). Vi invi-
terede derfor konsulent i DLF Anette Demant og hovedstyrelsesmedlem Ulla Koch, til 
et møde for børnehaveklasseledere og en skolelederrepræsentant for at blive helt 
skarpe på reglerne efter folkeskolereformen og lov 409. 
 
I henhold til folkeskoleloven kan personale med lærer- og pædagoguddannelse, vare-
tage undervisningen i børnehaveklassen og på 1.- 3. klassetrin. Det er en betingelse, 
at pædagogen på 1.- 3. klassetrin varetager afgrænsede undervisningsopgaver inden 



for deres kompetencer og kvalifikationer i øvrigt. Tilsvarende er det en betingelse, at 
læreren i børnehaveklassen varetager afgrænsede undervisningsopgaver inden for 
sine kompetencer og kvalifikationer i øvrigt. 
 
Bemærkninger til ovenstående: Ved afgrænsede undervisningsopgaver forstås, at en 
pædagog fx ikke efter denne bestemmelse vil kunne varetage undervisningen i et helt 
fag gennem et helt skoleår (jvf. Undervisningsministeriets hjemmeside) 
 
Læreroverenskomsten omfatter også børnehaveklasseledere. 
 
I den aldersintegrerede indskoling, som også omfatter elever med en skolealder sva-
rende til børnehaveklassen, kan undervisningen ikke alene varetages af en lærer. Der 
skal være en børnehaveklasseleder, som varetager undervisningen i et sådant om-
fang, at denne børnehaveklasseleder kan være ansvarlig i forhold til målene for bør-
nehaveklassens kompetenceområder - ligesom læreren er ansvarlig i forhold til måle-
ne for fagene på øvrige klassetrin. 
 
Alle skoler skal derfor have ansat børnehaveklasseledere til deres 0.klasses elever. 
Det arbejder vi på - i dialog med skolechefen. 

 Samarbejde med skolelederforeningen 
I 2016 fik et nyt tiltag luft under vingerne. Kredsen har inviteret den lokale skoleleder-
foreningens bestyrelse til nogle møder for at afdække eventuelle fælles ståsteder. Det-
te kan på længere sigt munde ud i, at vi vil være i stand til at yde en fælles indsats i 
forhold til det politiske niveau. 
 
Denne indsats vil gå i retningen af drøftelser om skolernes fysiske og økonomiske 
rammer og mulighed for at leve op til intentionerne i folkeskolereformen. 
 
Det overordnede formål med samarbejdet er at få afdækket, hvordan vi får det bedst 
mulige skolevæsen i kommunen. 

Pensionistarbejdet 
Vores sekretær og et styrelsesmedlem har stået for samarbejdet med kredsens pensi-
onister. Der har i årets løb været 3 arrangementer – en forårsaftentur, en heldagstur 
og nytårskoncerttur. Der er stor tilslutning til arrangementerne. Der er nedsat et udvalg 
bestående af pensionerede medlemmer, som sammen med sekretæren og styrelses-
medlemmet planlægger årets arrangementer. Det er efterhånden en fast tradition at 
deltage i nytårskoncerten i Symfonisk Sal i musikhuset i Århus. 
 
Derudover deltager vi i kredssamarbejdet i de østjyske kredse for pensionerede med-
lemmer med 2 repræsentanter. Der afholdes ca. 4 møder årligt i dette forum. 

Min side  
På www.dlf.org kan du logge dig på ”Min side”.  Du kan både logge dig ind med med-
lemsnummer eller  nem id. Der er mange gode grunde til at logge ind - også selvom 
du ikke skal ændre i dine personlige oplysninger. 
 
Du skal  altid selv opdatere ”Min side”’ når du: 

• får ny mailadresse 
• flytter  



• går på pension og skifter til fraktion 4 

Du kan  bruge ”Min side” når du: 
• vil ansøge om nedsættelse af kontingent ved fx forældreorlov, ledighed mv. 
• vil ansøge om at leje et af foreningens sommerhuse 
• vil tilmelde dig et af foreningens medlemskurser 
• vil høre eller læse en af de 12 bøger Danmarkslærerforening sammen med 

Aarhus Universitetsforlag og Frie Skolers Lærerforening har udviklet. Serien 
hedder Pædagogisk rækkevidde og vil komme til at omfatte 12 bøger over de 
næste to år. De er gratis for Dlf-medlemmer. Den første bog er skrevet af Jeppe 
Bundsgaard Digital dannelse. Inden sommerferien kommer desuden Theresa 
Schilhabs Læringens DNA og Tine Basse Fiskers Samarbejde og Inklusion. 
 

 
 

 
 
 
 
 



 
 

ÅRSRAPPORT 
 

Resultatopgørelse 1. januar – 31. december 
       Budget ej revideret 
    2016  2015  2017  2016 
Note   kr.  kr.  tkr.  tkr. 
   
  Kontingenter   1.767.321  1.807.722  1.723  1.795 

  Formueadministration af Særlig fond   25.000  25.000  25  25 

  Renteindtægter  4.973  7.248  5  9 

  Kursregulering værdipapirer  2.802  -2.977  0  0 

  AKUT fond, kursusansvarlig og del af  
  frikøb for TR  146.470  208.409  150  180 

  Diverse  0  0  0  0 

  Indtægter i alt   1.946.566  2.045.402  1.903  2. 009 
 

  Frikøb af kredsstyrelsesmedlemmer  1.152.018  1.108.987  1.210  1.137 

Gager (sekretær og funktionstillæg)  309.388  298.864  201  303 

 1 Øvrige lønomkostninger  60.089  59.647  22  61 

 2 Mødeudgifter  50.492  80.514  73  78 

 3 Kurser og møder  198.028  159.903  251  253 

  Gaver og erkendtligheder  13.674  12.030  13  13 

 4 Kontor og administration  123.825  162.077  131  134 

 5 Lokaleudgifter  104.615  103.921  108  109 

  Udgifter i alt   2.012.129  1.985.943  2.009  2.0 88 
 

  Årets resultat   -65.563  59.459  -106  -79 
 

Der foreslås fordelt således: 

Overført til næste år  -65.563  59.459  -106  -79 

   -65.563  59.459  -106  -79 

 



Balance 31. december  
Aktiver 

  31/12 2016  31/12 2015 
Note   kr.  kr. 

  Tilgodehavende kontingenter  0  813 

Værdipapirer  177.407  174.605 

Forudbetalt arrangement m.m.  19.001  45.762 

 

  Likvide beholdninger: 

  Sparekassen Kronjylland  451.397  650.895 

  Lån og Spar Bank  538.519  464.919 

  Sparekassen Vendsyssel  271.783  269.366 

  Sydbank  500.539  432.508 

  Aktiver i alt  1.958.646  2.038.868 

 
Balance 31. december  
 

Passiver 

  31/12 2016  31/12 2015 
Note   kr.  kr.  

  Saldo pr. 1. januar 2016  396.304  336.845 

  Overført af årets resultat  -65.563  59.459  

  Egenkapital i alt  330.741  396.304 

 

  Gældsforpligtelser  

 6 Hensat medlemsarrangement  25.989  31.789 

  Frikøbsforpligtelse for kredsstyrelsesmedlemmer  363.000  363.000 

  Aftrædelsesordning  95.000  83.000 

  Skyldige frikøb  1.052.463  1.054.070 

  Feriepengeforpligtelse  35.000  29.600 

  DLF og kontingenter  0  0 

  Diverse skyldige omkostninger  56.453  81.105 

  Gældsforpligtelser i alt  1.627.905   1.642.564 

  Passiver i alt  1.958.646  2.038.868 



Noter 
       Budget ej revideret 
    2016  2015  2017  2016 
    kr.  kr.  tkr.  tkr. 

1. Øvrige lønomkostninger 

Lønsumsafgifter  13.349  13.291  3  13 

Pensionsbidrag  31.920  31.322  6  33 

ATP og uddannelsesfond  2.820  3.034  1  3 

Hensættelse fratrædelsesgodtgørelse  12.000  12.000  12  12 

  60.089  59.647  22  61 

 

2. Mødeudgifter 

Kørsels- og rejsegodtgørelse  43.627  72.654  65  70 

Time/dagpengegodtgørelse  6.865  7.860  8  8 

  50.492  80.514  73  78 

 

3. Kurser og møder 

Afholdt medlemsarrangement  5.600  4.028  5  5 

Pensionistarrangement  25.231  20.853  24  24 

Generalforsamling  26.555  19.841  20  20 

Kongres  11.002  2.139  30  30 

TR/KR kurser  92.260  72.196  125  125 

Fortæring  13.938  16.296  17  18 

Diverse mødeudgifter  9.120  12.020  15  16 

KSØ  14.322  12.530  15  15 

  198.028  159.903  251  253  
  

4. Kontor og administration 

EDB-udgifter   2.875  2.683  6  5 

Kontorartikler  6.065  5.847  8  8 

Leasing kopimaskine  19.081  19.078  19  19 

Gebyrer og porto  12.622  13.415  14  15 

Telefon og bredbåndsudgifter  10.784  19.917  13  15 

Småanskaffelser  2.699  31.168  10  15 

Vedligeholdelse  23.041  18.936  12  7 

Abonnementer og bogkøb  7.803  9.548  8  8 

Forsikringer  14.651  14.836  15  15 

Revision inkl. kritiske revisorer  24.204  26.649  26  27 

Diverse  0  0  0  0 

  123.825  162.077  131  134 



 

 

5. Lokaleudgifter 

Husleje, el og vand  74.825  70.650  75  74 

Rengøring mm.  28.179  32.144  31  33 

Småanskaffelser og vedligeholdelse  1.611  1.127  2  2 

  104.615  103.921  108  109 
 

   

6. Hensat medlemsarrangement 

Saldo 1. januar 2016  31.789 

Anvendt  5.800 

Årets hensættelse  0 

  25.989 

 
Årsregnskab for Særlig Fond 
 

 
Resultatopgørelse 1. januar – 31. december  
 
   2016  2015 
   kr.  kr. 

 

Huslejeindtægter  50.000  50.000 

Ejendomsskat  -1.480  -1.517 

Forsikring  -3.905  -3.816 

Vedligeholdelse  -5.757  -5.091 

   38.858  39.576 

Renter i året  4.310  6.297 

Kursregulering værdipapirer  3.312  -5.635 

Formueadministration til Kredsen  -25.000  -25.000 

Revision inkl. kritiske revisorer  -10.356  -11.380 

Konfliktomkostninger  0  0 

Årets resultat  11.124  3.858 

 

 

 



Årsregnskab for Særlig Fond 
Balance 31. december 
  31/12 2016 31/12 2015 
   kr.  kr. 

Aktiver  

Ejendom, Mågevej 14 A - anskaffelsessum  2.488.056  2.488.056 

Indestående i Sparekassen Vendsyssel  56.323  49.509 

Værdipapirer  336.499  332.189 

Aktiver i alt  2.880.878  2.869.754 

 

Passiver 

Egenkapital 

Saldo pr. 1. januar 2016  2.869.754  2.865.896 

Overført årets resultat  11.124  3.858 

Egenkapital i alt  2.880.878  2.869.754 

 

Gældsforpligtelser 

Skyldig   0  0 

Gældsforpligtelser i alt  0  0 

Passiver i alt  2.880.878  2.869.754 
 
 
Fastsættelse af vederlag  
 
Kredsstyrelsen foreslår nedenstående vederlag:  
 
Frikøbstimer til kredsstyrelsen på 4585 timer inkl. ferie, men ekskl. evt. aldersreduktion.  
Formandshonorar svarende til 7 skalatrin (løntrin 42 til 49).  
Kørselsgodtgørelse og time- dagpenge efter statens regler. 
 
Kontingent 
DLF har centralt nedsat kontingentet med 113 kr. fra 1/8 2013 – 31/7 2017 
 
Kontingentet lokalt er nedsat for perioden med 200 kr. pr. måned for fraktion 1 og 2.  
Kontingentet for perioden 1/4 2015 – 31/3 2016 fastsættes som følger: 
Fraktion 1 – 2: 142 kr. pr. måned (kvartalvis opkrævning, inkl. kontingent til DLF).  
Derudover kommer 420 kr. som tilbagebetaling på lån og konfliktkontingent for ikke lockoutede. 
Fraktion 4: 110 kr. pr. måned (halvårlig opkrævning, inkl. kontingent til DLF) 
 
 
Der foreslås uændret kontingent for perioden 01.08.17 – 31. 03.18: 
 
Fraktion 1 + 2: 455 kr. pr. måned (kvartalsvis opkrævning, inkl. Kontingent til DLF) 

Fraktion 4: 110 kr. pr. måned (halvårlig opkrævning, inkl. Kontingent til DLF)  

  
 
 


